
P a r l a m e n t   Č e s k é   r e p u b l i k y 
P  O  S  L  A  N  E  C  K  Á     S  N  Ě  M  O  V  N  A

1 9 9 8
III. volební období

____________________________________________________________________

hospodářský výbor

Z Á P I S

z  5. schůze výboru,
která se konala dne 4. listopadu 1998



Z á p i s
 z 5. schůze hospodářského výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu ,

která se konala dne 4. listopadu 1998
_________________________________________________________________

Přítomni: poslanci dle prezenční listiny

Omluven: posl. Grůza, Polášek 

Středa 4. 11. 1998  
9.00 hodin

Jednání zahájil a  první část schůze vedl předseda  výboru  František Brožík, body 4. – 7. vedl
místopředseda Z. Švrček.  

Schválený program:

1. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních, ve
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění
pozdějších předpisů – tisk 35.

2. Vládní návrh zákona, kterým se mění  zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve znění
pozdějších předpisů – tisk 36.

3. Prezentace agentury Czech Trade .

4. Přidělení kapitol státního rozpočtu na rok 1999 zpravodajům.

5. Výjezdní zasedání – severní Morava – informace.

6. Informace o činnosti podvýborů.

7. Stanovení termínu a pořadu příští schůze HV.

1. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních, ve
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění
pozdějších předpisů  –  tisk 35.
Úvodní slovo přednesl náměstek ministra financí ČR  Ing. Hejnák, zpravodajem tohoto
bodu byl poslanec T. Teplík.

Byla vedena obecná rozprava, ve které vystoupili:
Posl. Vojíř – celkové zatížení by nemělo stoupat (minimálně).
Předs. Brožík – připravit ve spolupráci s MF ČR materiál pro hlasování, zpravodaj posl.
Teplík předá pozměňovací návrhy  MF ČR  do 11. 11. 1998.
MF připraví přehlednou tabulku, jak se vybírá spotřební daň.

- 2  -



1222

Posl. Schling – navrhl, aby byl letecký benzín zařazen do položky “0 sazba”.
Posl. Vymětal – vytkl předsedovi výboru dodržování jednacího řádu, dále chce návrh,
aby duty free  byly zachovány až do doby, kdy Česká republika vstoupí do EU a budou
zrušeny hranice.  Žádal,  aby Ministerstvo  financí ČR zajistilo zvýšení spotřební daně
pohonných  hmot  a  maziv  v rámci  obchodního  rozpětí  a  nikoliv  promítnutím  do
spotřebitelských cen.
Posl.  Exner –  zdůraznil  problematiku  inflace  –  vysvětlit,  nakolik  je  zvýšení  ceny
motivováno inflací.
Předs. Brožík – doporučuje změnu měrných jednotek z tun na litry u pohonných hmot.
Duty-free – navrhl  zatímní prodloužení do doby vstupu do EU.

Náměstek Hejnák -  odpovědi na dotazy poslanců (odmítl regulované ceny,  kartelové
dohody –  sjednocení daní s EU je těžké, je nutno ho provádět postupnými kroky.
Po  obecné  rozpravě  bylo  projednávání  tohoto  bodu  přerušeno.  Projednávání  bude
pokračovat na schůzi HV dne 18. listopadu 1998. 

2. Vládní návrh zákona, kterým se mění  zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve znění
pozdějších předpisů – tisk 36.
Materiál uvedl náměstek ministra financí ČR Ing. Hejnák, zpravodajskou zprávu přednesl
poslanec O. Vojíř. Náměstek Hejnák sdělil, že státní rozpočet zahrnuje dopad ze snížení
odpisů – celkový dopad  13,6 mld. Kč. 

V obecné rozpravě se zúčastnili diskuze poslanci:
Posl. Exner - vznesl dotaz, jak se promítne snížení odpisů na růst ekonomiky.  
Posl. Vymětal – se dotázal, zda se tento vliv dá následně vysledovat. 
Posl.  Vojíř –  konstatoval,  že  všechny výše odpisů jsou provázané a  je zapotřebí je
vyvažovat ve všech situacích.
Posl. Plachý – vznesl dotaz, jak je to s investičními pobídkami – viz usnesení Tošovského
vlády, doporučení OECD.
                                                                                   
Byl dán návrh, aby daň z příjmů byla projednávána obdobně jako daň spotřební. Tento
bod byl přerušen a bude projednáváno na schůzi výboru dne 18. listopadu 1998. Všichni
přítomní byli pro.

2. Prezentace agentury Czech Trade .
Úvodní slovo přednesl nám. ministra Petříček. Uvedl názor ministra průmyslu a obchodu
jako zřizovatele agentury – záměry, atd. Prezentaci agentury vedla ředitelka agentury Dr.
Šťouračová.
Byl podán námět uspořádat seminář a podrobnou rozpravu na podvýboru HV.

3. Přidělení kapitol státního rozpočtu na rok 1999 zpravodajům.

Kapitola č. 
322 Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR - Ing. Z. Švrček (Ing.  J. Schling)

327 Ministerstvo dopravy a spojů ČR     - Ing. K. Sehoř (M. Kapoun)

- 3  -



1333

344 Úřad průmyslového vlastnictví ČR    - Ing. V. Exner 

353 Úřad pro ochranu hosp. soutěže - Ing. K. Vymětal (Ing. J. Grůza)

374 Správa státních hmotných rezerv - Ing. P. Hojda (Ing. E. Vávra)

375 Státní úřad pro jadernou bezpečnost - T. Teplík (Z. Kořistka)

5. Výjezdní zasedání – severní Morava – informace.
Ve dnech  11. – 12. listopadu 1998 se uskuteční výjezdní zasedání  na severní Moravu   –
viz pozvánka.

6. Informace o činnosti podvýborů.
Posl.  Kapoun -  navrhl revokaci usnesení výboru – je nutno  provést  navýšení členů
podvýboru pro dopravu na celkový počet 13. Usnesením byl tento návrh přijat. 

Posl. Vojíř – navrhl revokaci usnesení výboru k počtu členů podvýboru pro energetiku –
celkový počet 12 členů. Současně připomněl, že je třeba požádat MPO ČR o  koncepci
energetiky. Usnesením byl tento návrh přijat.

Posl. Tešnar – žádal o změnu času jednání podvýboru pro telekomunikace  na čtvrtek
s tím, že jednání podvýboru pro stavebnictví se přesune do 3. týdne výborového.            I
v tomto podvýboru je potřeba navýšit počet členů na 11. Usnesením byl návrh přijat.
 
Posl. Schling – navrhl změnu termínu jednání podvýboru pro stavebnictví – čtvrtek od
10.00 hodin ve 3. výborovém týdnu.

Posl. Švrček -   připomněl, že v sobotu dne 7. listopadu 1998 proběhne v prostorách
Parlamentu oslava k 80. výročí založení Čsl. letectví.

7. Stanovení termínu a pořadu příští schůze HV.
11. – 12. listopadu 1998 se uskuteční výjezdní zasedání na severní Moravu.
18. listopadu 1998 se bude konat schůze výboru -  projednávání  daňových zákonů.

  Ing. František   B r o ž í k,  v.r.
                předseda výboru

Zapsal: Ing. Josef Vácha
V Praze 6. listopadu 1998


	Zapsal: Ing. Josef Vácha

